UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số:         /SGDĐT-GDTrH

V/v trả lời ý kiến của công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Trung tâm Điều hành hành thông minh tỉnh Yên Bái.

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số 330/TTĐHTM-CTTĐT
ngày 27/10/2023 của Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh Yên Bái về việc trả
lời ý kiến của công dân, doanh nghiệp trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Sở Giáo
dục và Đào tạo trả lời như sau:

1. Theo Điều 4 Quyết định số 02/2013/QĐ-UBND ngày 31/01/2013 của
UBND tỉnh quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Yên Bái, các trường
hợp không được dạy thêm gồm:

- Không dạy thêm đối với học sinh đã được nhà trường tổ chức dạy học 2
buổi/ngày.

- Không dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp: bồi dưỡng
về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.

- Cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và trường dạy
nghề không tổ chức dạy thêm, học thêm các nội dung theo chương trình giáo dục
phổ thông.

- Đối với giáo viên đang hưởng lương từ quỹ lương của đơn vị sự nghiệp
công lập:

+  Không được tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường nhưng có thể
tham gia dạy thêm ngoài nhà trường;

+ Không được dạy thêm ngoài nhà trường đối với học sinh mà giáo viên
đang dạy chính khóa khi chưa được sự cho phép của thủ trưởng cơ quan quản lý
giáo viên đó.

Như vậy, giáo viên tiểu học chỉ được dạy thêm cho học sinh tiểu học trong
trường hợp bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống.

2. Theo Điều 3 Quyết định số 02/2013/QĐ-UBND ngày 31/01/2013 của
UBND tỉnh Yên Bái đã quy định nguyên tắc dạy thêm, học thêm:

- Hoạt động dạy thêm, học thêm phải góp phần củng cố, nâng cao kiến thức,
kỹ năng, giáo dục nhân cách của học sinh; phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý và
không gây nên tình trạng vượt quá sức tiếp thu của người học.

- Không cắt giảm nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính
khoá để đưa vào giờ dạy thêm; không dạy thêm trước những nội dung trong
chương trình giáo dục phổ thông chính khoá.

2

- Đối tượng học thêm là học sinh có nhu cầu học thêm, tự nguyện học thêm
và được gia đình đồng ý; không được dùng bất cứ hình thức nào để ép buộc gia
đình học sinh và học sinh học thêm.

- Không tổ chức lớp dạy thêm, học thêm theo các lớp học chính khóa; học
sinh trong cùng một lớp dạy thêm, học thêm phải có học lực tương đương nhau;
khi xếp học sinh vào các lớp dạy thêm, học thêm phải căn cứ vào học lực của
học sinh.

- Tổ chức, cá nhân tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm phải chịu trách
nhiệm về các nội dung đăng ký và xin phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm.

Như vậy, việc học thêm của học sinh phải xuất phát từ nhu cầu, tự nguyện
của người học và phải được gia đình đồng ý; nhà trường, giáo viên “không được
dùng bất cứ hình thức nào để ép buộc gia đình học sinh và học sinh học thêm”.
Nếu con ông bị giáo viên “bắt học thêm” trong khi gia đình ông không có nhu
cầu, không tự nguyện, đề nghị ông phản ánh với hiệu trưởng nhà trường nơi con
ông đang theo học hoặc với trưởng phòng giáo dục và đào tạo để xem xét, giải
quyết theo quy định.

3. Để quản lý, chỉ đạo việc dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo
dục và Đào tạo đã tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số
02/2013/QĐ-UBND ngày 31/01/2013 quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn
tỉnh Yên Bái; Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 về việc sửa
đổi, bổ sung một số điều của quy định dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Yên
Bái ban hành kèm theo Quyết định số 02/2013/QĐ-UBND ngày 31/01/2013 của
UBND tỉnh Yên Bái.

Hàng năm, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng
dẫn công tác dạy thêm, học thêm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, trong
đó có Công văn số 1130/SGDĐT-GDTrH ngày 29/9/2022 hướng dẫn dạy thêm,
học thêm trong nhà trường từ năm học 2022-2023 (theo đó yêu cầu các cơ quan,
đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tổ chức dạy thêm, học thêm theo quy định của
Ủy ban nhân dân tỉnh; quy định về thời gian, thời lượng tổ chức dạy thêm, học
thêm; quy định trách nhiệm của các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo, trách
nhiệm của các phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục,…); tổ chức kiểm
tra, thanh tra việc dạy thêm, học thêm theo quy định. Đồng thời, hướng dẫn các
phòng giáo dục và đào tạo thực hiện việc quản lý dạy thêm, học thêm đối với các
đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của ủy ban nhân dân cấp huyện; phổ biến, hướng
dẫn các cơ sở giáo dục, các tổ chức và cá nhân liên quan thực hiện quy định về
dạy thêm, học thêm; tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ
chức thanh tra, kiểm tra việc dạy thêm, học thêm; phát hiện và xử lý vi phạm theo
thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm.

3

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng cảm ơn và tiếp thu ý kiến phản ánh của
ông về tình trạng dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh. Thời gian tới, Sở Giáo dục
và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra việc
tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là ý kiến trả lời của Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Giáo dục Tiểu học;
- Lưu: VT, GDTrH, HNQ.

 K.T GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Thu Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:39:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thu Hương<nthhuong@yenbai.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:42:32+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:42:37+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T16:42:45+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!